АДМИНИСТРАЦИЯ    КУГОЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КРЫЛОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      от__29.01.2019г.______                                                         №___4_____
                                                             ст-ца Кугоейская

Об утверждении  муниципальной программы "Поддержка малого  и   среднего  предпринимательства в Кугоейском сельском поселении Крыловского района на 2019-2020 годы"

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Законом Краснодарского края от 4 апреля 2008 года N 1448-КЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае", в целях создания благоприятных условий для развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Кугоейском сельском поселении, постановляю:
[bookmark: sub_1]        1. Утвердить муниципальную программу "Поддержка малого и среднего предпринимательства в  Кугоейском сельском поселении Крыловского района на 2019-2020 годы" (приложение №1);
[bookmark: sub_1000]       2.Обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах.
[bookmark: sub_3]       3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел по общим вопросам администрации Кугоейского сельского поселения (Е.Г.Гергель).
       4. Настоящее постановление  вступает в силу со дня его обнародования.

 Глава Кугоейского сельского
 поселения Крыловского района                                                    С.Н.Высочин

                                                              Приложение
                                                                  к постановлению администрации
                                                                  Кугоейского сельского
                                                                  поселения Крыловского района
                                                                  от _29.01.___2019г.__ №  __4___

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«ПОДДЕРЖКА  МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В КУГОЕЙСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА НА 2019-2020 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Поддержка  малого и среднего предпринимательства в Кугоейском сельском поселении Крыловского района на 2019-2020 годы»

	Наименование программы

Основания для разработки
Программы

Цель и задачи Программы

Срок реализации Программы

Объёмы и источники финансирования Программы

Индикаторы целей Программы

	муниципальная программа «Поддержка  малого и среднего предпринимательства в Кугоейском сельском поселении Крыловского района на 2019-2020 годы» (далее – Программа)

Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Закон Краснодарского края  от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае»

цель: создание благоприятных условий, способствующих устойчивому функционированию и развитию малого и среднего предпринимательства, повышение темпов развития малого и  среднего предпринимательства как одного из  факторов социально-экономического              развития Кугоейского сельского поселения Крыловского района;
увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в  формировании  всех   составляющих валового   продукта Кугоейского сельского поселения Крыловского района (повышение       социальной эффективности деятельности  субъектов малого и  среднего предпринимательства (рост численности  занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост  средних  доходов  и   повышение   уровня социальной  защищенности  работников малых и средних предприятий
задачи:
совершенствование нормативно-правовой базы развития малого предпринимательства на территории Кугоейского сельского поселения Крыловского района;
развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого предпринимательства;
развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;
научно-аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства;
увеличение числа субъектов малого
предпринимательства;
расширение налогооблагаемой базы,
создание новых рабочих мест, стабилизация экономики Кугоейского сельского поселения Крыловского района;

2019-2020 годы

	Источник финансирования
	Объем
финансирования
(тыс.рублей)

	2019год
	2020год

	Местный бюджет
	5,0
	5,0

	ИТОГО
	10,0

	Наименование индикатора
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	54
	55
	56

1. Характеристика проблемы и цель Программы

В Кугоейском сельском поселении Крыловского района в сфере малого и среднего предпринимательства осуществляют свою деятельность 54 индивидуальных предпринимателя.
Увеличения численности субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения занятости населения в сфере  предпринимательства, увеличения доли участия субъектов малого и среднего  предпринимательства в формировании валового регионального продукта можно достичь только путем активизации механизмов государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи, с чем возникает необходимость принятия программы поддержки малого и среднего предпринимательства в Кугоейском сельском поселении Крыловского района, в рамках которой нужно продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы, разработке новых механизмов доступа субъектов малого и среднего  предпринимательства к кредитным ресурсам, созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа его развития.
Правовым основанием для принятия данной Программы являются Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Закон Краснодарского края от 4  апреля 2008 года № 1448-КЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае".
Программа представляет собой комплексный план действий по совершенствованию внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства, поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.
Основной целью Программы является повышение темпов развития малого и  среднего предпринимательства как одного из  факторов социально-экономического развития Кугоейского сельского поселения Крыловского района, увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства в формировании  всех составляющих валового   продукта Кугоейского сельского поселения Крыловского района (повышение       социальной эффективности деятельности  субъектов малого и  среднего предпринимательства (рост численности  занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и  повышение уровня социальной  защищенности работников малых и средних предприятий.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
совершенствование нормативно-правовой базы развития малого предпринимательства на территории Кугоейского сельского поселения Крыловского района;
развитие кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого предпринимательства;
развитие инфраструктуры поддержки малого предпринимательства;
научно-аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего
предпринимательства;
увеличение числа субъектов малого предпринимательства;
расширение налогооблагаемой базы,
создание новых рабочих мест, стабилизация экономики Кугоейского сельского поселения Крыловского района;

2. Перечень и описание программных мероприятий

Перечень и описание программных мероприятий на 2019-2020 годы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
реализации
(год)
	Объем
финансирования
(тыс. рублей)
	Результат
реализации
мероприятия

	1
	2
	4
	5
	6

	1.
	Организация и проведение:
совещаний,
рабочих встреч,
"круглых столов"
с представителями субъектов малого и среднего бизнеса по
проблемам и перспективам развития малого и среднего
предпринимательства в поселении
	2019-2020
	не требуется

	2.
	Подготовка рекомендаций по обеспечению информационной поддержки молодежного предпринимательства
	2019-2020
	не требуется

	3.
	Содействие выставочно-ярмарочной деятельности субъектов   малого предпринимательства
	2019-2020
	не требуется

	4.
	Определение территорий недостатка предложения товаров и услуг сферы потребительского рынка
Кугоейского сельского поселения Крыловского района
	2019-2020
	не требуется

	5.
	Разработка упрощенных процедур передачи в пользование субъектами малого предпринимательства  муниципального имущества
	2019-2020
	не требуется

	6.
	Обеспечение доступного и эффективного освещения в  средствах массовой информации сведений о всех действующих и  принимаемых нормативных актах,   затрагивающих малое  предпринимательство, включая акты, содержащие требования,
ограничивающие свободу   предпринимательской деятельности
	2019-2020
	не требуется

	7.
	-создание информационных стендов;
- обнародование объявлений о проведении ярмарок;
- информационный баннер;
Приобретение, издание и распространение специализированных печатных изданий по вопросам развития малого и среднего предпринимательства
	2019-2020
	10,0
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства -56

3. Управление Программой и механизм ее решения

Система управления реализацией Программы сформирована в интересах достижения выдвинутой цели и решения поставленных задач, направлена на обеспечение координации действий исполнителей мероприятий Программы.
Муниципальная программа реализуется администрацией Кугоейского сельского поселения Крыловского района, которая несет ответственность за решение задач муниципальной программы и за обеспечение утвержденных значений индикаторов целей муниципальной программы.
Контроль за ходом выполнения муниципальной программы осуществляется администрацией Кугоейского сельского поселения Крыловского района и Советом Кугоейского сельского поселения Крыловского района.
Текущий контроль, мониторинг и анализ хода реализации целевых программ осуществляет эксперт администрации Кугоейского сельского поселения Крыловского района.
Начальник общего отдела администрации Кугоейского сельского поселения Крыловского района, муниципальные бюджетные учреждения, осуществляющие текущее управление реализацией муниципальной программы ежеквартально,  ежегодно до 1 марта по итогам предыдущего года, до 1 октября по итогам первого полугодия текущего года, готовит информацию о ходе реализации программы и использовании финансовых средств, в которой отражаются качественные и количественные результаты выполнения программы в соответствии с критериями эффективности программы, приводится анализ достигнутых результатов, их соответствия плановым показателям и представляют главе администрации Кугоейского сельского поселения Крыловского района согласно постановлению администрации Кугоейского сельского поселения Крыловского района от 26 декабря 2011 года №42 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных целевых программ, их формирования, утверждения и реализации в муниципальном образовании Кугоейское сельское поселение ».

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Кугоейском сельском поселении Крыловского района, включает в себя, информационную, консультационную поддержку таких субъектов и организаций.
Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется в виде создания информационных систем и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования в целях поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Информационные системы и информационно-телекоммуникационные сети обеспечивают субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, информацией:
1) о реализации муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
2) о количестве субъектов малого и среднего предпринимательства и об их классификации по видам экономической деятельности;
3) о числе замещенных рабочих мест в субъектах малого и среднего предпринимательства в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности;
4) об обороте товаров (работ, услуг), производимых субъектами малого и среднего предпринимательства, в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности;
5) о финансово-экономическом состоянии субъектов малого и среднего предпринимательства;
6) об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
7) иного характера (экономической, правовой, статистической, производственно-технологической информацией, информацией в области маркетинга, необходимой для развития субъектов малого и среднего предпринимательства).

Условия и порядок оказания поддержки субъектам
малого и среднего предпринимательства

 Поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства:
соответствующим требованиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации";
зарегистрированным в установленном порядке на территории Кугоейского сельского поселения Крыловского района;
не находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства.
 Поддержка не предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства:
являющимся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;
являющимся участниками соглашений о разделе продукции;
осуществляющим предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
осуществляющим производство и реализацию подакцизных товаров, а также добычу и реализацию полезных ископаемых, за исключением общераспространенных полезных ископаемых;
являющимся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации.

Организация и проведение отбора субъектов
малого и среднего предпринимательства

Администрация Кугоейского сельского поселения Крыловского района;  в целях обеспечения организации и проведения отбора субъектов малого и среднего предпринимательства для оказания информационной поддержки осуществляет следующие функции:
доводит до сведения субъектов малого и среднего предпринимательства информацию о приеме заявок путем размещения информации в установленных для обнародования  местах;
осуществляет прием заявлений от субъектов малого и среднего предпринимательства.
Для участия в реализации программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства претенденту необходимо предоставить следующие документы:
заявление;
выписку из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенную копию такой выписки (для индивидуальных предпринимателей) полученную не ранее 6-ти месяцев со дня подачи заявления;
копию учредительного документа для юридического лица, заверенную подписью и печатью руководителя;
копию паспорта для индивидуального предпринимателя;
информационное письмо органа статистики о присвоении кодов;
информацию для опубликования.
Поступившие заявления в день приема регистрируются в журнале регистрации заявлений, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью.
Заявления рассматриваются администрацией Кугоейского сельского поселения Крыловского района в срок, не превышающий 20 рабочих дней после даты регистрации заявления в журнале регистрации заявлений, рассматривает поступившие документы. По результатам рассмотрения готовится мотивированный отказ или проект правового акта о размещении информации в средствах массовой информации и на сайте поселения, ответ заявителю письменно направляется в течение 5 дней со дня принятия решения.
Претенденту должно быть отказано в предоставлении информационной поддержки:
не выполнены условия оказания поддержки в соответствии с настоящей Программой;
ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего предпринимательства было принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не истекли;
Претендент на получение информационной поддержки, которому отказано в предоставлении информационной поддержки, имеет право повторно подать заявление после устранения замечаний (окончания действия данных обстоятельств).

4. Индикаторы целей Программы

	№
п/п
	Наименование
индикатора целей
	Единица
измерения
	Значение
индикатора в году, предшествующем
началу реализации
Программы
	Результат реализации
Программы

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	человек
	54
	56

[bookmark: _GoBack]
Начальник отдела по бюджету и налогам                                         Е.В.Лях